
CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 31 DEL 28/02/2025 
 
 
Oggetto: ALIQUOTE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025 
 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto  del mese di Febbraio alle ore 13.05 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto, in seguito a convocazione, si è riunita la giunta comunale alla presenza dei 
signori: 
 
 

Nominativo Carica Presenze 
BURRINI Nicola Sindaco P 

DE CAROLIS Cristina Assessore/Vice-Sindaco P 

BALLERINI Pietro Assessore P 

FEDERICI Marco Assessore P 

GIARDIELLO Carla Assessore P 

IANNONE Luigi Assessore P 

IMPERATO Roberto Assessore P 

VACCARI Enrica Assessore P 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale: Dott.ssa Simonetta LA ROCCA 
 
Il presidente, considerato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita il 
collegio alla trattazione dell'argomento indicato all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

 pres/ass                                                                              pres/ass

      Presenti in aula  N.  23                                                                                                  Assenti in aula  N. 2

Risultato legale il  numero dei consiglieri intervenuti,  assume la presidenza il  Presidente, Giuseppe NIGRO 

Partecipa  il   Segretario Generale:  dott.ssa Elisabetta GINEVRA

Vengono nominati scrutatori i consiglieri:

Per la maggioranza:   

Per la minoranza:       

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

OGGETTO: COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DELLA 
NOMINA DI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L’anno duemilaSEDICI,  il giorno  SEI  del  mese di SETTEMBRE, alle ore 19,00  e seguenti,  nella sala 

comunale,   previo  invito diramato dal Presidente del Consiglio  in data  30.08.2016,  si   è   riunito  il consiglio 

comunale in  sessione  straordinaria  ed in seduta  pubblica  di  prima  convocazione.

            All’appello  risultano presenti  n.  23 componenti ed assenti  n.  2  come segue:

 

 

 

Alla  trattazione dell’argomento risultano presenti  n.          ed assenti  n.        componenti e precisamente come segue:

 

 

GUE  

gue:

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005

N. 14  del Reg. 
 

Data: 06.09.2016                                  
 
 
  Data: 
08.11.2005



Su proposta dell’Assessore ed a cura del servizio Area Economico Finanziaria - Entrate - Tributi - 

Personale - Partecipate è stata redatta la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

ALIQUOTE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025, che viene sottoposta all’esame ed 

all’approvazione della Giunta Comunale. 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 4 del D.Lgs. 23/2011 ha previsto per i Comuni inclusi in appositi elenchi 

regionali delle località turistiche o città d’arte la possibilità di istituire, con deliberazione di 

Consiglio comunale un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive presenti sul territorio, da applicare secondo criteri di gradualità, sino ad € 5,00 per 

notte per soggiorno; 

- detta imposta è dovuta anche dal soggetto che incassa il canone o il 

corrispettivo, ovvero che interviene nel pagamento dei predetti canoni o corrispettivi, per le 

locazioni brevi, ai sensi dell’art 4, comma 5 ter del DL. 50/2017; 

- il Comune di Nettuno con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 

15.03.2018 ha istituito, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e di quanto 

disposto dall’art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50, l'imposta di soggiorno ed 

approvato lo specifico regolamento comunale disciplinante le modalità, i termini e la misura 

stabiliti di detta imposta; 

- con successive deliberazioni di Consiglio comunale n. 24 del 10.04.2018 e n. 

34 del 29.09.2020 sono state apportate modifiche al su richiamato regolamento comunale; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 27.02.2025 sono state 

apportate ulteriori modifiche a detto regolamento; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 09.04.2021 sono state 

approvate le aliquote dell’imposta di soggiorno applicabili per l’anno 2021, 

successivamente confermate per il periodo 2022-2024, giuste deliberazioni adottate 

dall’organo esecutivo dell’Ente n. 63 del 29.04.2022, n. 50 del 06.04.2023 e n. 20 del 

14.03.2024;  

- l’art. 1, comma 492 della L. 213/2023 ha stabilito che “Nell'anno 2025, in 

occasione del Giubileo 2025, i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i 

comuni di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, possono 

incrementare con le modalità di cui al suddetto articolo l'ammontare dell'imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio, fino a 2 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito rimane nella disponibilità 

degli enti di cui al primo periodo per essere destinato a finanziare gli interventi connessi agli 

eventi del Giubileo 2025..”; 



- il gettito derivante dall’applicazione di detta imposta è destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 

nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 

locali e dei relativi servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti;  

CONSIDERATO che l’incremento delle presenze dei turisti pur rappresentando un dato 

positivo per l’intero territorio, determina un maggior fabbisogno di servizi strumentali alla 

fruibilità del territorio stesso, alla cura del decoro cittadino, allo sviluppo di servizi pubblici 

nonché alla promozione di iniziative culturali e ricreative, il tutto volto ad un positivo incremento 

dell’attrattività turistica della città; 

RITENUTO che: 

- anche in vista degli eventi del Giubileo 2025 e del potenziale incremento dei 

turisti, si rende necessario migliorare la qualità e quantità dei servizi pubblici nonché 

potenziare l’offerta di eventi culturali; 

- al fine di disporre delle necessarie risorse finanziarie si rende opportuno 

approvare le nuove tariffe dell’imposta di soggiorno, nei limiti della specifica normativa su 

richiamata e del vigente regolamento comunale e come di seguito riportate: 

 

Categorie Tariffa (€/persona al giorno) 
per il periodo 1 aprile / 31 
ottobre 

Tariffa (€/persona al giorno) 
per il periodo 1 novembre / 
31 marzo 

Albergo 4-5 stelle Euro 3,00 Euro 2,50 

Campeggi Euro 1,00 Euro 1,00 

Altre strutture Euro 2,00 Euro 1,50 

Piazzola campeggi per  

locazione con durata fino a 6 

mesi 

Euro 50,00 annui Euro 50,00 annui 

Piazzola campeggi per 

locazione con durata fino a 12 

mesi 

Euro 100,00 annui Euro 100,00 annui 

 

DATO ATTO che le modifiche tariffarie stabilite con la presente deliberazione avranno 

effetto dal primo giorno del secondo mese successivo alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito del MEF, a norma dell’art. 13, comma 15 quater del DL 201/2011; 

ATTESA la propria competenza a norma dell’art. 42, comma 2, lett. f) nonché dell’art. 5 del 

vigente regolamento comunale dell’imposta di soggiorno; 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dell’atto a norma dell’art. 

49  del D.LGs 267/2000, reso dal Dirigente dell’Area II; 

 

Mediante votazione resa nei modi e termini di legge con il seguente esito: 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2. di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno del Comune di Nettuno aventi 

decorrenza a partire dal primo giorno del secondo mese successivo alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito del MEF, a norma dell’art. 13, comma 15 quater del 

DL 201/2011, come di seguito: 

 

Categorie Tariffa (€/persona al giorno) 
per il periodo 1 aprile / 31 
ottobre 

Tariffa (€/persona al giorno) 
per il periodo 1 novembre / 
31 marzo 

Albergo 4-5 stelle Euro 3,00 Euro 2,50 

Campeggi Euro 1,00 Euro 1,00 

Altre strutture Euro 2,00 Euro 1,50 

Piazzola campeggi per  

locazione con durata fino a 6 

mesi 

Euro 50,00 annui Euro 50,00 annui 

Piazzola campeggi per 

locazione con  durata fino a 

12 mesi 

Euro 100,00 annui Euro 100,00 annui 

 

3. di dare atto che la pubblicazione di cui al punto n. 2 del presente deliberato 

sarà disposta a cura del Dirigente dell’area II. 

 

Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito, mediante successiva e separata 

votazione, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma 

dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dal Dirigente della Area 

Economico Finanziaria - Entrate - Tributi - Personale - Partecipate;  

con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 
  

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “ALIQUOTE IMPOSTA 
DI SOGGIORNO ANNO 2025”;  

 

Di dichiarare, previa ulteriore votazione unanime, il presente atto, stante l’urgenza a provvedere 

così come proposto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000.  

 



COMUNE DI NETTUNO

Pareri

34

ALIQUOTE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco IL VICE SEGRETARIO 
BURRINI Nicola Dott.ssa Simonetta LA ROCCA 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e ss.mm. e ii., la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Simonetta LA ROCCA 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simonetta La Rocca in data 28/02/2025
Nicola Burrini in data 28/02/2025



 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 La presente deliberazione è inserita in data odierna sul sito informatico del comune di Nettuno per la 

prescritta pubblicazione ai sensi di legge (D.Lgs. N. 267/2000, art. 124 - Legge N.69/2009, art. 32). 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Istr. Amm.vo Daniela TOMEI 
 
 
Dalla Residenza Comunale, 28/02/2025 
 
________________________________________________________________________________
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Daniela Tomei in data 28/02/2025


